Spectabilis, magnifice et generosi domini, domini et patroni gratiosissimi.

Perpetuorum seruitiorum nostrorum in gratiam spectabilis, magnificae et generosarum dominationum vestrarum humilem commendationem. Comparuerunt hodie coram me hic Wyhely quidam Iudaei Zacharias, Daud et Samuel Brodenses exponentes graui cum querela, qualiter ante duas circiter septimanas de quibus tam cutibus tam bovinis quam vaccinis crudis pro quinque circiter millibus florenis in talleris imperialibus a Georgio Bornemisza tricesimatori olim Galgocziensi, quinque adhuc ante menses coëmplis, ibidem tricesimam suae sacrae maiestatis domini domini nostri clementissimi recte persolvissent, quas cum nomine obstante oppidum Peostien ueherent, illustrissimi domini comitis palatini provisor Galgocziensis omnes illas cutes in eodem oppido de facto arestavit. Postquam autem istius aresti causam ab eodem illustrissimo domino comite palatino Trinchinio redeunte interrogarent, respondit ipsis Iudaeis, huius negotii curam omnem praefecto et provisoris arcis et bonorum Galgocziensium totaliter commisisse, itaque Iudaeos istos cum ipsis agendum esse. Cum autem sequenti die plurimum inter se disceptarent, conuentum est inter illos, ut tam praefato domino palatino, quam ipsis officialibus certum honorarium pendant. Persolutis postmodum ultra ducentis florenis, tam ipse dominus palatinus, quam iamfati officiales Iudaeos istos non solum superinde sufficienti chyrographo quietarunt, verum etiam datis ad officialem Pöstieniensem literis, penes Iudaeos etiam nunc habilis, per eum dictum arestum relaxarunt. Interim autem dum isti Iudaei in conducendis vehiculis ulterius ibidem Galgoczii morarentur, ac pedetentim itineri sese accingerent, iterum ipsi officiales, domino palatino tunc Sinlauriae existente, memoratas cutes denuo arestarunt, nullam aliam causam obiiicientes, quam quod dominus palatinus eas sibimet ipsi pronunc currentibus grossis nouis coëmere niteretur. Duo socii Iudaei David et Samuel partem suam (quae exigua fuerat) ipsis officialibus pro auertenda ulteriori contentione et sumptu inuiti cesserunt quidam, sed Zacharias, qui neruum pecuniae in talleris imperialibus exposuit, huic ipsorum voluntati consentire haud potuit, potissimum, cum cutes istas iam antea ad Nissam in Silesiam

promiserit et divididerit. Interim autem dum Galgoezio idem Iudaeus domum versus Hunnobrodam redire cogitaret, saepedicti officiales omnes cutes currubus apposuerunt et Ponium versus miserunt. Quia vero ista licentia multum ubique in Hungaria grassare caeperit, nihilque aliud secum ferat, quam ipsam proventuum regionum diminutionem: ob id operae precium duxi hanc ipsorum Iudaeorum, qui annualim in inductione diversarum rerum suae maiestati caesareae non exiguum commodum inferunt, iniuriam ex diatamine fidelitatis et instructionis meae ad aures vestrarum dominationum spectabilis, magnificae et generosarum per praesentium exhibitorum demisse perducere et easdem rogare, quid hoc in negotio Iudaeus iste Zacharias taliter aggravatus ulterius facere debeat, dignarentur eadem id mihi primitus gratiose perscribere. Alias ipse eo intentum suum direxit, ut penes literas suprafatas domini palatini et officialium eiusdem conventionales, item alteras literas ipsiusmet domini palatini liberi passus omnibus Iudaeis in universum eam in finem antea adhuc elargitas, ut per totum ambitum regni Hungariae omnium rerum liberum quaestum exercere possint, extractis ab illustrissimo domino cardinale Olmucensi literis arestatoriis in foro Auspiciensis non solum pro hisce cutibus, sed expensis etiam haecenus quoquomodo factis, in arestandis bobus sese contentatum reddat. Petit etiam idem Iudaeus per me demisse, ut donec dictus illustrissimus dominus palatinus, hac de re requiretur, cutes istae modo aliquo per dominationas vestras spectabilem, magnificam et generosas ibidem Posonii detineri possent. Super his omnibus certum et gratiosum a spectabili magnifico et generosis dominationibus vestris expectans responsum, earundem favori et patrocinio demisse commendans, quas de reliquo diutissime et foelicissime vivere et valere exopto. Actum Wyhely 7 Februarii, anno 1623.

Spectabilis, magnificae et generosarum dominationum vestrarum humilis et perpetuus servitor Petrus Krýss m. p.

Kivül: 10 Februarii 1623. Spectabili ac magnifico et generosis dominis dominis N. N. sacratissimae caesareae reginaeque maiestati

inclytæ camerae Hungaricæ præfecto et consiliariis etc. dominis et patronis mihi gratiosissimis. Posenii Cito, cito, cito, citatissime.

Későbbi írással: Petro Kryss responsum eadem die.

Orsz. Levélt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek I-ső sor. 24. csomó.“

Szentkirályi György másolata.

102.

Kolozsvár 1623 június 18. Bethlen Gábor kiváltságlevele a zsidók számára.

Gabriel Dei gratia etc. Memoriae commendamus etc. Quod cum nihil in hoc statu nostro, in quo singulari Dei optimi miximi nutu et beneficio ac communi nostrorum regnicolarum trium nationum regni hujus nostri Transylvaniae voto ac suffragio constituti sumus, nihil unquam magis expetivimus, quam ut sopitis undique belli tempestatibus imperio nostro subjectos almae pacis radiis investiremus, et partim singulari nostra providentia, partim paterna commiseratione, qua universos prosequimur, hoc regnum nostrum variis bellorum motibus externarumque gentium irruptionibus vastatum, desolatum, diversarum gentium concursu et concessione restauráremus, ut majora in dies sumens incrementa, pristinis resumptis viribus, belli pacisque conspicuum trophaeis, *veterem aequet Daciam*: itaque ut desiderati hujus voti compotes redderemur, et diversarum quoque gentium concursu hoc regnum nostrum Transylvaniae excoleremus, accedente singulari intercessione excellentissimi Abrahami Szasza medicinae doctoris Iudaei Constantinopolitani, praesentes immunitates universis e gente Iudaea clementi nostro assensu in Regnum Transylvaniae condescendere volentibus, sub annexis conditionibus insertas, gratiose clargiendas, concedendas, et ab omnibus regni nostri incolis observandas duximus. Quarum quidem immunitatum serie hisce in Articulis subsequitur.

1-o. Destinatum ad inhabitandum et quaesturam exercendum habituri sunt locum nostro ac regnicolarum assecuratoriis munitum.

2-o. Mercaturas exercere, variasque merces in regnum Constantinapoli inferre, peregre proficisci, et e ditionibus nostris egredi juxta singulorum facultates libere conceditur.

3-o. Vir discretus juris peritus nobilis, si quando controversiae inter ipsos discutiendae et definiendae emergerint, ordinabitur, qui ubi necessum fuerit, partes etiam illorum non solum defendet, verum etiam promovebit, sedulo tamen in eo desudent, ne contra Majestatem nostram, aut regnum et ditiones nostras clam vel palam quidpiam moliantur.

4-o. Ut majori securitate vitam agere valeant instar reliquorum tributum pendent, quibuscumque e regnis advenerint, ac *paribus cum Anabaptistis immunitatibus gaudebunt*, ne tamen quempiam regnicolarum fraude circumveniant juraque publica violent.

5-o. Liberam habebunt professionem, illamque *juxta ritum suorum* exercere citra quorumvis molestiam permittentur.

6-o. Si qui Judaeorum in ditionibus Christianis degentium ex Hispaniis aut aliis e locis in regnum nostrum commigrare illorumque professionem inbibere voluerint, liberum id securumque eisdem futurum pollicemur.

7-o. Amictu Christianorum, ne injuriis impetantur, neve signo quopiam indecenti uti vestirique permittantur.

8-o. Pecuniam e regno nostro efferendi liberam habebunt facultatem, salvis tamen regni constitutionibus observatis.

9-o. Si quo sinistro fatu regni (Quod Deus optimus maximus avertat) e regno nostro migrare eisdem contingat, integri unius anni spatio bona sua dividendi aut ad loca tutiora evehendi habeant potestatem.

10-mo. Medicus eorum semper libere eundi, redeundi, excurrendi et revertendi in ditiones nostras habebit facultatem. Et hae quidem sunt immunitates, quas praelibalis Iudaismae professionis hominibus benigne indulgendas et concedendas elargiri decrevimus, assecurantes eosdem nos omnia et singula haec elementer illis indulta et concessa observaturos, prout assecuramus, indulgemus ac concedimus. harum

nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate nostra Coloswar Anno 1623 18 Junii.

Erdélyi országgyűlési emlékek, VIII. k. 143—145.

Dr. Singer Jakab temesvári főrabbi úr birtokában levő és sziveségből átengedett másolata után. M. B.

103.

Pozsony, 1623 szeptember 23. Pázmány Péter kéri II. Ferdinánd királyt, hogy kötelezze a pozsonyi zsidókat arra, hogy a bor árát, míg azt teljesen ki nem fizették, október 1-től kezdve minden hó elsején 1000 forintot fizessenek aprópénzben.

.....

Circa solutionem ita actum, ut praetium frumenti statim initio exsolvatur totaliter. De praetio vini seria et certa fiat ordinatio ad Iudaeos Posenienses, quod singulis mensibus ex monetaria Poseniensi hungaricae pecuniae parvae mille floreni solvantur ad primum diem mensis, incipiendo inde ab octobri, donec totum praetium solutum fuerit.

Mon. Hung. Hist. I. oszt. 19. k. 353. 1.

104.

1623 után Erdélybe bevándorolt Valerius Dávid zsidó orvosdoktorról.

„David Valerius Med. Doct. vir in omni Scientiarum genere exercitatissimus, qui cursum studiorum in Academia Salmantica toto orbe celeberrima absolvens, praecipuas Hispaniae, Galliae, Italiaeque Academias perlustrans divina tandem providentia. Albam Juliam Transylvanorum delatus, per crebram conversationem excellentissimorum virorum D. Ioannis Henrici Altstedii, D. Joan. Henr. Bisterfeldii et D. M. Ludovici Piscatoris Illustr. Gymnasii Albensis Professorum ex Iudaismo conversus ad Professionem Theologiae et

Philosophicam in Illustr. Scola Patakiena obeundum extraordinario stipendio ab Ill. Principe Rakotzio I. locatus fuerat."

Veszprémy Stephanus, Succinta medicorum Hungariae et Transylvaniae Biographia I. 196. 1. és Paulus Ember. Hist. Eccl. Reform. Hung. et. Transilv. p. 596.

105.

Bécs 1625 február 14. II. Ferdinánd szigorúan megtiltja, hogy a Magyarországra jövő zsidó és külföldi kereskedőket bántalmazták és megengedi, hogy a kiváltságos helyeken kívül bárhol kereskedhessenek, amiben a hatóságok kötelesek őket támogatni.

Ferdinandus etc. Universis et singulis. Relatum est Majestati nostrae, qualiter plerique Haebreos aliosque externos, in Nostrum Regnum Hungariae cum mercibus eorum negotiationis exercendae causa venientes, nescitur quibus sub praetextibus, tam in persona turbare, quam in rebus ipsorum venalibus damnificare, et pro debitis aliorum indebite vexare et arrestare consueverint, eoque pacto proventus quoque nostri Regii, qui ex hujusmodi mutuis commerciis in Tricesimis provenire solent, plurimum imminuere debeant, praeterquam quod et ipsa negotiatione et mutua commercia conquiescere — necessum sit.

Quibus nos deinceps de libero in praefatum Regnum nostrum ingressu pariter et egressu, sicut etiam ad fora publica nundinarum cum eorum mercibus accessu (exceptis locis, qua per nos, Antecessoresque nostros legitimos videlicet Hungariae Reges, hac in parte speciali gaudent immunitate) prospectum Fiscique nostri Regii proventibus consultum esse clementer volentes. Universis et singulis suprafatis serio committimus et mandamus, quatenus antelatos Hebraeos et externos modo praemisso negociantes et ad loca communia cum mercibus in hoc Regnum Hungariae descendentes, nullo sub praetextu, vel per se, vel per suos turbare. multominus damnificare ausint et praesumant,

quin potius eisdem, liberum eundi, redeundi et negotiationis actum solitum exercendi modum et viam praestent, opemque et assistentiam praebeant. Ne propterea et ipsi ansam conquerendi habereant, et proventus nostri Tricesimales damnus et imminutionem patiantur. Secus non facturi sub poena in Generali Decreto, contra ejusmodi proventum nostrorum Regiorum turbatores manifesto expressa. Praesentes autem post earum lecturam reddi mandamus exhibentibus. Datum in Civitate nostra Vienna die 14. mensis Februarii Anno Domini 1625. Regnorum etc.

Orsz. Levélt. Conceptus Expeditionum 1625 Februar No. 42. L. még Magy. Zs. Szemle 1894. évf. 88. l.

106.

Pozsony 1626 március 5. A pozsonyi kamara jelentése a Pozsony és Nagyszombat városok által fizetendő rendes, valamint a kiűzött zsidók helyett fizetendő adó tárgyában.

Generosi et magnifici domini patroni obsevandissimi!

Exordium status pensionis Iudaicae de domibus eorum hic Posonii habitarum sumpsit a Maria regina post infelicem cladem regis Ludovici in anno domini 1526, quo tempore Iudaei metu territi una cum rebus suis, domibus relictis, hinc clam se surripuerant; eaque occasione cives Posoniensis facultatem a dicta regina domos eorum vendendi obtinuerunt ea conditione, ut pretium tale in fortificationem civitatis converterent, et si census ratione earum domorum futuri reges augmentare vellent, id oneris ad beneplacitum regum subirent. Temporibus postmodum Ferdinandi imperatoris, postquam cives census ordinarium pendere detrectabant, commissum eis fuit, ut si quas haberent literas super non solvendo censu, eas producerent, et si non producerent, constituit Ferdinandus imperator, ut singulis annis nomine census florenos 400 et pro censu Iudaeorum florens 100, in toto autem florens 500 ad cameram numerarent. Et insuper commiserat Francisco Vylaký episcopo Agriensi et tunc locumteneti regio, ut omnibus mediis etiam

per detentionem personarum talem censum pendendum cogeret, cameram etiam ut perpetus ab eis exigeret. Et hoc in anno domini 1553.

Anno iterum 1554 recurrerunt cives ad suam Maiestatem, et diversis causis per eosdem praetensis, censum seu taxam sibi remitti instanter supplicarunt, quo tempore non plures, quam floreni 900 nomine census et taxae ipsis fuerunt impositi, nulla mentione facta census Iudaici: et haec de Poseniensibus.

Quod autem Tyrnaviensis spectat, supplicabant et illi in anno domini 1553. supradicto primam summam duorum millium florenorum taxae nomine ipsis impositam ad quadringentos florenos relaxari, ita deinde et iterum summam illam florenorum 600 nomine taxae, qua ratione ordinarii census florenorum 400 et census Iudaici florenorum 50 ad octingentos remitti, quae informatione quoque camerae accedente relaxata fuit ad florenos 900.

Cum itaque nullae certae rationes, ob quas et quando apud utrasque civitates aut census isti ordinarii aut Iudaici cessaverint, eorundem argumentum esse poterit, quod cum iam istis temporibus utrique hi census in unam summam sub nomine tamen taxae seu census coaluerint, successu temporis et nunc fortassis quoque in eadem una summa et quidem propterea majori nomine solum taxae coaluisse, nihilominus si acta eodem praesertim tempore in cancellaria perquirentur, forsitan certum argumentum illic haberi poterit, cum de his dubio procul informationes ex camera petita sint. 5. Martii. 1626.